
 COMUNE DI VIAGRANDE
PROVINCIA DI CATANIA

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°53 del Reg. data 27-09-2018

OGGETTO : Approvazione schema convenzione del servizio di Segreteria comunale in forma
associata tra il Comune di Pedara e il Comune di Viagrande.

L’anno  duemiladiciotto  il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 20:30 e segg. nell’aula delle adunanze

consiliari del Comune, convocato dal Presidente del C.C., si è riunito il Consiglio Comunale.

Alla Prima convocazione Ordinaria di oggi, partecipata ai Sigg. Consiglieri comunali a norma di legge, risultano

all’appello nominale.

CONSIGLIERI P/A CONSIGLIERI P/A

Sanfilippo Vincenzo P Nicolosi Carmelo Alfio P
Cristaldi Rosanna P Sciuto Rosaria P
Cristaldi Teresa P Pace Immacolata Antonia P
Gatto Carmelo P Coco Piero P
Sciuto Santo P Grasso Sebastiana P
Coco Michele Antonio P Guliti Alfredo P

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa.

Presenti   12  Assenti    0,

Il Presidente Sig.ra Cristaldi Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione che è

Pubblica.

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 53 del 27-09-2018

Pag. 1



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 53 DEL 20-09-2018

OGGETTO: Approvazione schema convenzione del servizio di Segreteria comunale in forma
associata tra il Comune di Pedara e il Comune di Viagrande

Proponente: Il Presidente / Il Sindaco e/o il Consigliere Il Responsabile del Procedimento

Sindaco Leonardi Francesco Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa

PREMESSO che l’art. 98, comma 3, del D. Lgs. N. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni, dispone  “I Comuni possono stipulare convenzioni per l’ufficio di Segretario
comunale comunicandone l’avvenuta costituzione alla Sezione Regionale dell’Agenzia”;

RICHIAMATO altresì, l’art. 10, comma 1, del D.P.R. n. 465/1997 secondo il quale
“I Comuni, le cui sedi sono ricomprese nell’ambito territoriale della stessa sezione regionale
dell’Agenzia, con deliberazione dei rispettivi consigli comunali, possono, anche nell’ambito
di più ampi accordi per l’esercizio associato di funzioni, stipulare tra loro convenzioni per
l’Ufficio di Segreteria”;

VISTA la deliberazione n. 181 adottata nella seduta del 4 aprile 2002 con cui il
Consiglio Nazionale di Amministrazione ha disposto che “L’istituto della convenzione, (…)
costituisce uno strumento volto a garantire, in armonia con le esigenze delle amministrazioni
comunali interessate, l’effettivo ed ottimale espletamento delle funzioni da parte del
Segretario”;

PRESO ATTO che il Sindaco di Pedara ed il Sindaco di Viagrande, a seguito di
intercorsi colloqui, hanno espresso la volontà di attivare una convenzione per la gestione, in
forma associata, del servizio di Segreteria comunale;

RITENUTO di procedere al convenzionamento per la gestione, in forma associata,
del servizio di Segreteria tra il comune di Pedara e il Comune di Viagrande, tenuto conto
che si tratta di un istituto normativamente previsto e lasciato alla libera scelta dei Comuni
interessati;

VISTO lo schema di convenzione con il quale sono definiti i fini, la durata, le forme
di consultazione fra gli Enti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie,
composto da n. 11 articoli, qui allegato, per farne parte integrante e sostanziale, per la
gestione del servizio in oggetto indicato;

VISTO il D.P.R. 04.12.1997 n. 465 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
VISTO l’art. 45 del C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali sottoscritto in

data 16 maggio 2001;
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000;

PROPONE

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate per farne parte
integrante, formale e sostanziale, quanto segue:
Di stabilire la gestione del Servizio di Segreteria Comunale in forma associata tra il1)
Comune di Pedara ed il Comune di Viagrande.
Di approvare lo schema di convenzione da stipularsi, ai sensi dell’art. 98, comma 3, del2)
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, tra il Comune di Pedara ed il
Comune di Viagrande, per la gestione associata del citato servizio, composto di n. 11

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 53 del 27-09-2018

Pag. 2



articoli, che viene allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale (ALL. 1).
Di prevedere che il Segretario Comunale dovrà ripartire la propria attività lavorativa3)
settimanale secondo le previsioni di cui all’art. 5 del citato schema di convenzione e di
ogni altro atto relativo.
Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione di detta convenzione e di ogni altro atto4)
relativo.
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Ministero dell'Interno - Prefettura5)
U.T.G. di Palermo - Albo dei Segretari Comunali e Provinciali Sezione Regionale Sicilia
e al Comune di Pedara
Di dare atto che la sede di Segreteria risultante a seguito della Convenzione risulta6)
essere di Classe II.
Di dare atto che la nomina del titolare della Segreteria convenzionata avverrà secondo7)
quanto stabilito dalle Delibere n. 150/1999 e n. 133/2004 del Consiglio Nazionale di
Amministrazione dell’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari
Comunali e Provinciali.

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 53 del 27-09-2018

Pag. 3



VERBALE  DEGLI  INTERVENTI ALLEGATO ALLA DELIBERA  DI CONSIGLIO
COMUNALE  N.53 del 27/09/2018

Il Presidente introduce il  quarto  punto all’ordine del giorno e dà lettura della proposta.
Alle ore 21,12 rientra in aula il Consigliere Coco Piero    PRESENTI :12
Ottiene la parola il Consigliere Sanfilippo  il quale,pur premettendo che il Sindaco ha il pieno
diritto  di scegliere il Segretario comunale ,vorrebbe capire le motivazioni che sottostanno a questa
scelta soprattutto alla luce delle conseguenze che questa scelta comporta e cioè la non presenza
costante del Segretario comunale presso la sede di Viagrande e il conseguente sovraccarico delle
incombenze della Segreteria che già è abbastanza oberata di lavoro.
Con tutte le problematiche che un Comune deve affrontare ogni giorno ed in una visione dinamica
dell’Amministrazione il Comune non può privarsi della presenza giornaliera del Segretario
Comunale e quindi la scelta di utilizzare a tempo parziale una figura così importate sembra a dir
poco inopportuna.
Ottiene la parola il Sindaco il quale tiene a precisare che la scelta è stata condivisa ed è frutto di un
percorso con  l’attuale Segretario del Comune  a cui , qualche anno fa, è stato consentito, al fine
della sua crescita  professionale, per  potere approdare in un comune più grande,  di essere titolare
della segreteria in convenzione con il comune di Aci Bonaccorsi. Del resto il nostro Comune
usufruisce di un Vicesegretario di ruolo ed ho avuto ampie rassicurazioni dal nuovo Segretario  di
una disponibilità più ampia rispetto  alla presenza dovuta per convenzione.
Si passa la parola al Consigliere Guliti il quale chiede al Sindaco di approfondire l’aspetto
dell’eventuale risparmio che potrebbe derivare per il Comune dalla sottoscrizione della
convenzione.
Il Sindaco risponde affermando che senza dubbio si avrà un risparmio anche se al momento non è
stato quantificato esattamente ma ci tiene a precisare che la scelta in argomento è stata fatta a
prescindere dal  puro fattore economico .
Non registrandosi altri interventi il Presidente pone a votazione la proposta di delibera e si riscontra
il seguente risultato :
Consiglieri presenti n.12, voti favorevoli n. 8, astenuti n.4 (Sanfilippo V., Guliti A. , Grasso S.e
Coco P. )  contrari  n.0.  La proposta è approvata  con 8 voti favorevoli  e 4 astenuti (Sanfilippo
V., Guliti A. , Grasso S.e Coco P. )
Successivamente il Presidente pone a votazione la immediata esecutività. La votazione viene
effettuata e e si riscontra il seguente risultato :Consiglieri presenti n.12, voti favorevoli n.8 ,
astenuti n.4 (Sanfilippo V., Guliti A. , Grasso S. e  Coco P. )  contrari  n.0. L’atto  è dichiarato
immediatamente esecutivo .

IL CONSIGLIO COMUNALE
RICHIAMATA la entro riportata proposta di deliberazione,unitamente ai pareri espressi ai sensi
dell’art.53 della Legge n.142/90,recepita dalla Regione Siciliana con L.R. N.48/91 e dell’art.12
della L.R. N.30 DEL 23/12/2000;
SENTITI gli interventi di cui al suindicato verbale;

D E L I B E R A
Con n. 8 voti favorevoli di approvare la entro riportata proposta di deliberazione
Successivamente, stante l’urgenza, con n.8 voti favorevoli

D E L I B E R A

Di  dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 53 del 27-09-2018

Pag. 4



COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 53 del 27-09-2018

Pag. 5



Proposta di deliberazione – Reg. n. 53  del 20-09-2018

Parere in ordine alla Regolartà Tecnica: Favorevole

Il Responsabile del servizio

Lì, 20-09-2018 Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa
Parere in ordine alla Regolarità Contabile:Favorevole

Il Responsabile del servizio finanziario

Lì, 20-09-2018  Zappala Giovanni

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 53 del 27-09-2018

Pag. 6



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive.

Il Consigliere Anziano Il Presidente del C. C. Il VICE SEGRETARIO COMUNALE

 Cristaldi Rosanna Sig.ra Cristaldi Teresa Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa

La presente deliberazione è stata trasmessa per l’esecuzione all’ufficio  con prot. n. __________

Il Responsabile dell’Ufficio Segretaria

Lì 27-09-2018 CRISTALDI LINDA
Il presente atto è stato pubblicato all’Albo informatico al n. 822 del registro in data 01-10-2018

L'addetto alla pubblicazione
CRISTALDI LINDA

Lì 01-10-2018

Si dichiara che avverso il presente atto, nel periodo dal 01-10-2018 al 16-10-2018 non sono pervenuti reclami e/o
opposizioni.

Il Responsabile del Servizio
Protocollo

Lì _________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO COMUNALE certifica, su conforme attestazione del Messo, che la presente

deliberazione è stata pubblicata all’Albo il giorno festivo dal 01-10-2018 al 16-10-2018 a norma dell’art. 197 del vigente

O.EE.LL. e che contro la stessa – non – sono stati presentati reclami.

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE

Lì 17-10-2018 Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91 e successive modifiche
ed integrazioni

Il VICE SEGRETARIO COMUNALE

Lì 27-09-2018 Dott.ssa Cuscuna' Giuseppa

COMUNE DI VIAGRANDE - Provincia di Catania
DELIBERA DI CONSIGLIO N. 53 del 27-09-2018

Pag. 7


